ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KTTH

       Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v tiếp tục bổ sung,

hoàn thiện số liệu các chỉ tiêu

thống kê kinh tế - xã hội

cấp tỉnh, cấp xã

                   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc

  Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn,

   phụ trách địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện nội dung Công văn số 12067/BTC-CTK ngày 07 tháng 8 năm

2025 của Bộ Tài chính về việc sử dụng 02 bộ chỉ tiêu thống kê kinh tế - xã hội

cấp tỉnh, cấp xã (được gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử) và theo đề

nghị của Trưởng Thống kê tỉnh tại Công văn số 265/TKT-TH ngày 14 tháng 8

năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện đầy đủ số liệu các chỉ tiêu còn

thiếu thông tin giai đoạn 2010-2025 và xác định chỉ tiêu, mục tiêu cho giai

đoạn 2026-2030 của bộ chỉ tiêu cấp tỉnh gồm 28 chỉ tiêu (theo file đính kèm).

Trong đó, lưu ý: Để tính toán, tổng hợp được các chỉ tiêu về số tương đối cho

tỉnh Quảng Ngãi mới (từ số liệu của 2 tỉnh: Quảng Ngãi cũ và Kon Tum cũ giai

đoạn 2010 - 2024), như các chỉ tiêu: Tỷ lệ lao động qua đào tạo; số bác sỹ/vạn

dân; số giường bệnh/vạn dân; tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia; tỷ lệ xã được

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới;… cần bổ sung số tuyệt đối tương ứng từng

chỉ tiêu của mỗi tỉnh để có cơ sở tính toán, tổng hợp cho tỉnh Quảng Ngãi mới.

b) Triển khai việc biên soạn và sử dụng thống nhất số liệu trong quản lý,

điều hành đối với 08 chỉ tiêu thống kê kinh tế - xã hội cấp xã trong bộ chỉ tiêu

cấp xã, cụ thể:

- Thống kê tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ban, ngành,

đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã biên soạn chỉ tiêu Tổng giá trị sản phẩm trên

địa bàn cấp xã năm 2024, ước tính năm 2025 để làm cơ sở đánh giá tình hình

kinh tế - xã hội hàng năm, giữa kỳ và 5 năm.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì biên soạn chỉ tiêu “Tỷ lệ trường đạt

chuẩn quốc gia” trên địa bàn xã năm 2024, dự kiến năm 2025 (theo Thông tư

số 03/2024/TT-BGDĐT ngày 18/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành giáo dục).

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường biên

soạn chỉ tiêu “Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch” (theo QCVN01-

1:2024/BYT) năm 2024, dự kiến năm 2025, trong đó:

+ Sở Xây dựng chủ trì biên soạn chỉ tiêu “Tỷ lệ dân số đô thị được cung

cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung”.

+ Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì biên soạn chỉ tiêu “Tỷ lệ dân số

nông thôn được sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn”.

- Ủy ban nhân dân cấp xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan biên soạn các chỉ tiêu còn lại năm 2024, dự kiến năm 2025 trong bộ chỉ

tiêu cấp xã (theo Danh mục chỉ tiêu chủ yếu trong Văn kiện đại hội Đảng bộ

cấp xã nhiệm kỳ 2025 - 2030) phục vụ đánh giá tình hình kinh tế - xã hội hàng

năm, giữa kỳ và 5 năm.

c) Tiến độ thực hiện: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo

chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo các bộ phận chuyên môn khẩn trương

rà soát, bổ sung, hoàn thiện đầy đủ số liệu cho các chỉ tiêu còn thiếu thông tin

của bộ chỉ tiêu kinh tế - xã hội cấp tỉnh (gồm 28 chỉ tiêu) và bộ chỉ tiêu kinh tế

- xã hội cấp xã (gồm 08 chỉ tiêu), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thống kê

tỉnh, Sở Tài chính; đồng thời gửi bản mềm vào địa chỉ email

pthaqng@nso.gov.vn) chậm nhất trong ngày 20 tháng 10 năm 2025. Trong

quá trình thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc liên hệ Thống kê

tỉnh1 để được hướng dẫn xử lý kịp thời.

2. Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, giao Thống

kê tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính rà soát, cập nhật, tổng hợp số liệu

của các ngành, lĩnh vực; trực tiếp báo cáo Bộ Tài chính (Cục Thống kê), Ủy

ban nhân dân tỉnh chậm nhất trong ngày 31 tháng 10 năm 2025./.

Nơi nhận:
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP,

  các phòng, ban, đơn vị;

- Lưu: VT, KTTH.

Y Ngọc

1 Qua đồng chí Phan Thị Hà, ĐT: 0984833318.

mailto:pthaqng@nso.gov.vn

		2025-09-21T19:48:19+0700
	Y Ngọc

		2025-09-22T07:15:25+0700

		2025-09-22T07:18:37+0700
	Hà Thị Lê Vân

		2025-09-22T10:58:43+0700

		2025-09-22T10:58:36+0700

		2025-09-22T10:58:36+0700

		2025-09-22T11:11:53+0700